³⁰ CAEPOLLA, Bartholomaeus, *Tractatus de servitutibus, tam urbanorum, quam rusticorum praediorum*, cap. 21^o (Lausana, 1764), p. 55, refleja la discusión sobre si las *promissiones* por sí mismas permiten la constitución de servidumbres: “*Promissione an servitus acquiratur? [...]. Dic quod per promissionem tantum non acquiratur servitus, nisi realiter constituatur? Quia talis sola promissio non constituit jus in re, hoc est, in servitute, sed jus ad rem*”.

³¹ En el derecho romano justiniano, tal y como se desprende de la THEOPH., *Paraphr.* a Inst. 2,3,2, se entiende constituida la servidumbre en tanto que existe un pacto y que éste es acompañado por una *stipulatio* de ejercicio por la que el constituyente promete no impedir ni él ni sus herederos el ejercicio de dicha servidumbre. La *stipulatio* nos permite conocer el acuerdo a través del cual las partes constituirían la servidumbre de acuerdo a sus especiales necesidades, pero su función es la de garantizar el uso de la servidumbre por parte de su titular y de sus herederos, con lo cual se entendería adquirida la posesión (o cuasi-posesión) sobre la servidumbre en cuestión (cfr. D. 8, 1, 20). De esto se deriva que las Inst. 2,3,2 al referirse a las *pactiones et stipulationes* no se están refiriendo a dos modos de constitución diferentes, sino a uno solo, el pacto y la *stipulatio* van unidos cuando se trata de la constitución de una servidumbre.

³² D. 8,1,20 (Iav., 5 *Ex post. Lab.*): “*Quotiens via aut aliquid ius fundi emeretur, cavendum putat esse Labeo per te non fieri, quo minus eo iure uti possit, quia nulla eiusmodi iuris vacua traditio esset. Ego puto usum eius iuris pro traditione possessionis accipiendum esse ideoque et interdicta veluti possessoria constituta sunt*”. D. 8,6,19 pr. (Pomp., 32 *Sab.*): “*Si partem fundi vendendo lege caverim, uti per eam partem in reliquum fundum meum aquam ducerem, et statutum tempus intercesserit, antequam rivum facerem, nihil iuris amitto, quia nullum iter aquae fuerit, sed manet mihi ius integrum: quod si fecissem iter neque usus essem, amittam*”. CI. 3,34,3: “*Et in provinciali praedio constitui servitus aquaeductus vel aliae servitutes possunt, si ea praecesserint, quae servitutem constituunt: tueri enim placita inter contrahentes debent. quare non ignorabis, si priores possessores aquam duci per praedia prohibere iure non potuerunt, cum eodem onere perferendae servitutis transire ad emptores eadem praedia posse*”. Véanse, entre los

2. La constitución de servidumbres prediales en las “*Ordinacions de Sanctacília*”.